
Licenciatura en Educación Básica Primaria

¿Por qué estudiar Licenciatura en Educación Básica Primaria?

Registro Calificado:

Código SNIES: 106795

Coordinador del programa:
Irma Piedad Arango Gaviria

Jornada: Diurna

Periodicidad de Admisión:

Número de Créditos:

Facultad a la que pertenece: Facultad de 
Ciencias Naturales, Exactas y de la Educación

Modalidad: Presencial

Título que otorga: Licenciado en Educación 
Básica Primaria

Lugar donde funciona: 
Popayán

Duración: 10 semestres

El programa promueve la formación integral, 
profesional y humana que permite a los 
estudiantes el reconocimiento de la lengua 
Castellana y el Inglés, como campos de 
exploración, en los cuales es posible desarrollar 
trabajos pedagógicos articulados a los diversos 
lenguajes y  a las áreas del conocimiento que se 
dinamizan en las instituciones de educación 
básica  primaria.

El programa de Licenciatura en Educación Básica Primaria contribuye con el mejoramiento de la 
calidad de la educación en la región, formando profesionales en la docencia que desarrollen 
propuestas pedagógicas para el fortalecimiento de la educación básica, la lengua Castellana y el Inglés, 
tanto en los niños como en los demás actores educativos del departamento, la región y el país.



Formar maestros con sólidas competencias para orientar el aprendizaje de las diferentes áreas de la Educación 
Básica Primaria; sujetos que comprendan la relación de los procesos de lectura y escritura con dichos aprendizajes 
y, además, puedan desempeñarse idóneamente en su rol de enseñanza - aprendizaje de la Lengua Castellana y el 
Inglés. Lo anterior, en ambientes formales e informales de la educación, en distintos contextos socioculturales; 
constituyéndose en investigadores permanentes de los problemas que afectan la realidad educativa para la 
búsqueda de soluciones.

● Integrar la reflexión, la investigación y la innovación sobre los procesos de enseñanza y aprendizaje de la Lengua 
Castellana y el Inglés.

● Contribuir en el desarrollo de competencias pedagógicas, didácticas, disciplinares, investigativas y comunicativas en 
los futuros maestros.

● Incentivar y desarrollar en los estudiantes competencias para pensar en los diversos lenguajes, de tal forma que se 
alcance una amplia comprensión de las relaciones: educación, comunicación, cultura y sociedad.

● Propiciar la formación de un Licenciado (a) que asuma la labor educativa como una actividad de comunicación 
compleja, en donde se dinamizan conocimientos teóricos, saberes y habilidades perceptuales, corporales y psíquicos.

● Incentivar en los estudiantes, desde una perspectiva interdisciplinaria, el análisis de los procesos evolutivos del sujeto 
y sus posibilidades para ser educable, a partir de los aportes de la antropología en cuanto a la relación cultura – 
individuo; de la sociología en lo referente a la relación familia – sociedad – individuo; y de la psicología en cuanto a las 
múltiples interpretaciones de la interacción dinámica entre cultura – familia – individuo.

● Fortalecer en el estudiante el reconocimiento de la pedagogía y la Lengua Castellana y el Inglés como saberes que 
cumplen una función social, contribuyendo, dentro y fuera de la escuela, a la formación de las personas con las que 
interactúa.

● Desarrollar y potenciar el pensamiento lingüístico, al igual que valorar y estimular el trabajo científico con la Lengua, 
mediante la identificación de problemas y el diseño de estrategias para su solución.

● Promover, adelantar y evaluar proyectos educativos de manera conjunta con entidades y agremiaciones que 
desarrollen actividades educativas en el Cauca y el Sur-Occidente colombiano

A bachilleres con vocación de maestros que busquen contribuir a la 
formación integral en Básica Primaria, con un especial énfasis en la lengua 
castellana y el inglés.



El Programa de Licenciatura en Educación Básica  Primaria, forma 
maestros competentes para interpretar, argumentar y  elaborar 
propuestas, debidamente contextualizadas, en los campos: 
pedagógico, investigativo y disciplinar. Para lograrlo, se cualifica a 
los estudiantes en cada una de las áreas mencionadas para que 
reconozcan, comprendan y analicen los conceptos y prácticas 
educativas que articulan la investigación, la docencia y la proyección 
social. Así mismo, el Programa organiza una dinámica teórico - 
práctica de lecturas y escrituras, a través de la cual pretende formar 
un estudiante capaz de asumir una posición crítica ante la realidad 
educativa circundante, haciendo uso de puntos de vista sustentados 
y documentados sobre las temáticas y los contextos. Además, se 
propicia la formación de un profesional que impulse el desarrollo de 
propuestas propias,  coherentes y pertinentes en el marco de las 
prácticas inherentes a la Licenciatura y a los entornos educativos de 
la región.

Por las características de su formación, el Licenciado (a) en Educación Básica  
Primaria podrá desempeñarse en diferentes campos de acción, así:

● Maestro de Educación Básica Primaria.
● Docente de la disciplina específica de su formación: enseñanza de 

Lengua Castellana y del Inglés en los diferentes niveles educativos de la 
educación formal y no formal y en programas de formación de 
maestros.

● Investigador de los procesos relacionados con los quehaceres 
pedagógicos y de proyección social, correspondientes a la Educación 
Básica Primaria, las lenguas y la lectura y la escritura.

● En procesos de alfabetización con jóvenes y adultos.
● En la dinámica de las  nuevas tecnologías podrá desempeñarse como 

orientador de los procesos de comprensión y producción de textos en 
los ámbitos formales y no formales. Asimismo, podrá administrar y 
gestionar el desarrollo de organizaciones educativas y culturales.

● El conocimiento de una lengua extranjera permite al futuro Licenciado 
(a)en Educación Básica  Primaria, orientar a la comunidad para asumir 
los desafíos de una sociedad globalizada.

Stella Pino Salamanca

Angela Yicely Castro Garcés

Francy Stella Martinez 
Velasco 

Doctora en Educación

Doctora en Educación

Técnico Administrativo

stellapino
@unicauca.edu.co 

aycastro
@unicauca.edu.co

fsmartinez
@unicauca.edu.co 



Lectura y Escritura

Inglés I - Licenciatura BP

Formación Ciudadana

Memoria Activa de la Educación, La 
Pedagogía y la Didáctica

Competencias en Representación Espacial 

Géneros Discursivos en la Formación de 
Maestros

Enseñanza y Aprendizaje del Sistema de 
Escritura en el Niño

Inglés II - Licenciatura BP

Espacio, Naturaleza, Sociedad y Cultura 

Psicología del Desarrollo

Historia y EpistemologÍas de las 
Pedagogías

M31510

M31512

M31513

    31509

31511

M31515

M31516

   M31517

M31518

M31519

31514

    3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

Lectura y Escritura



Fundamentos de Investigación Educativa

Géneros Discursivos en la Formación de 
Maestros II

Teorías y Didácticas de la Enseñanza y 
Aprendizaje de la Lengua Castellana

Psicología de la Educación 

Inglés III- Preintermedio I (B1-1)

Investigación  en Pedagogía de la Lectura y 
la Escritura

Teorías y Didácticas de la Enseñanza y 
Aprendizaje de la Lengua Castellana II

Inglés IV - Pre- Intermedio II (B1-2)

Educación, Historia y Región

La Escuela y Sus Prácticas Pedagógicas 

Expresiones Artísticas 

M31522

M31523

M31524

M31525

M31526

M31528

M31530

M31531

M33454

31527

31529

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

Pedagogías Críticas M31521 3



Caracterización del Contexto Socio-discursivo y 
Problema de Investigación 

Taller de Teatro y Títeres

Dificultades en la Enseñanza y Aprendizaje  
de la Lectura y la Escritura 

Inglés V-Intermedio (B2)

Didácticas de las Ciencias Sociales 

Didácticas de las Ciencias Naturales y 
Educación Ambiental I 

Lenguaje Digital y Audiovisual 

Identidad, Familia y Sociedad

Didácticas de las Ciencias Naturales y 
Educación Ambiental II

Praxis Educativa I 

Políticas Públicas y Gestión Educativa

Teorías y Didácticas de la Enseñanza y 
Aprendizaje del Inglés I 

M31534

M31535

M31536

M31537

M31538

M31539

M31542

M31544

M31545

M31546

31540

31543

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

Currículo y Evaluación M31533 3



Enseñanza y Aprendizaje de la 
Matemáticas I

Praxis Educativa II

Mediaciones Tecnológicas en la 
Enseñanza y Aprendizaje del Inglés 

Teorías y Didácticas del Enseñanza y 
Aprendizaje del Inglés II

Nombre

Nombre

Nombre

Formulación del Proyecto de Grado 

Mediaciones Tecnológicas en la Enseñanza 
y Aprendizaje de la Lengua Castellana

Literatura Infantil y Juvenil I

Nombre

M31550

M31552

M31555

31548

Número

Número

Número

M31541

M31547

M31554

Número

3

3

3

3

Número

Número

Número

3

3

3

Número

Número

Número

Número

Número

Educación y DiversidadM31549 3



Literatura Infantil y Juvenil II

Literatura Anglófona

Nombre

Nombre

Nombre

Nombre

Nombre

Sistematización Trabajo de Grado II

Nombre

Nombre

Nombre

Nombre

Nombre

Nombre

Nombre

M31562

M31563

Número

Número

Número

Número

Número

M31560

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

3

3

Número

Número

Número

Número

Número

3

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Sistematización Trabajo de Grado IM31558 3



21793

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Actividad física formativa

ECAES


