# Programa de Pregrado





## Licenciatura en Educación Básica Primaria Título que otorga: Licenciado en Educación Duración: 10 semestres Lugar donde funciona: Básica Primaria Popayán Presentación del Programa Descripción del Programa Registro Calificado: El programa promueve la formación integral, Código SNIES: 106795 profesional y humana que permite a los estudiantes el reconocimiento de la lengua Coordinador del programa: Castellana y el Inglés, como campos de Irma Piedad Arango Gaviria exploración, en los cuales es posible desarrollar trabajos pedagógicos articulados a los diversos Jornada: Diurna lenguajes y a las áreas del conocimiento que se dinamizan en las instituciones de educación Periodicidad de Admisión: básica primaria. Número de Créditos: Facultad a la que pertenece: Facultad de Ciencias Naturales, Exactas y de la Educación Modalidad: Presencial

## ¿Por qué estudiar Licenciatura en Educación Básica Primaria?

El programa de Licenciatura en Educación Básica Primaria contribuye con el mejoramiento de la calidad de la educación en la región, formando profesionales en la docencia que desarrollen propuestas pedagógicas para el fortalecimiento de la educación básica, la lengua Castellana y el Inglés, tanto en los niños como en los demás actores educativos del departamento, la región y el país.

#### Objetivo General del Programa

Formar maestros con sólidas competencias para orientar el aprendizaje de las diferentes áreas de la Educación Básica Primaria; sujetos que comprendan la relación de los procesos de lectura y escritura con dichos aprendizajes y, además, puedan desempeñarse idóneamente en su rol de enseñanza - aprendizaje de la Lengua Castellana y el Inglés. Lo anterior, en ambientes formales e informales de la educación, en distintos contextos socioculturales; constituyéndose en investigadores permanentes de los problemas que afectan la realidad educativa para la búsqueda de soluciones.

#### Objetivos Específicos del Programa

- Integrar la reflexión, la investigación y la innovación sobre los procesos de enseñanza y aprendizaje de la Lengua Castellana y el Inglés.
- Contribuir en el desarrollo de competencias pedagógicas, didácticas, disciplinares, investigativas y comunicativas en los futuros maestros.
- Incentivar y desarrollar en los estudiantes competencias para pensar en los diversos lenguajes, de tal forma que se alcance una amplia comprensión de las relaciones: educación, comunicación, cultura y sociedad.
- Propiciar la formación de un Licenciado (a) que asuma la labor educativa como una actividad de comunicación compleja, en donde se dinamizan conocimientos teóricos, saberes y habilidades perceptuales, corporales y psíquicos.
- Incentivar en los estudiantes, desde una perspectiva interdisciplinaria, el análisis de los procesos evolutivos del sujeto y sus posibilidades para ser educable, a partir de los aportes de la antropología en cuanto a la relación cultura individuo; de la sociología en lo referente a la relación familia sociedad individuo; y de la psicología en cuanto a las múltiples interpretaciones de la interacción dinámica entre cultura familia individuo.
- Fortalecer en el estudiante el reconocimiento de la pedagogía y la Lengua Castellana y el Inglés como saberes que cumplen una función social, contribuyendo, dentro y fuera de la escuela, a la formación de las personas con las que interactúa.
- Desarrollar y potenciar el pensamiento lingüístico, al igual que valorar y estimular el trabajo científico con la Lengua, mediante la identificación de problemas y el diseño de estrategias para su solución.
- Promover, adelantar y evaluar proyectos educativos de manera conjunta con entidades y agremiaciones que desarrollen actividades educativas en el Cauca y el Sur-Occidente colombiano

A bachilleres con vocación de maestros que busquen contribuir a la formación integral en Básica Primaria, con un especial énfasis en la lengua castellana y el inglés.

¿A quién está dirigido?

#### Perfil del Egresado

El Programa de Licenciatura en Educación Básica Primaria, forma maestros competentes para interpretar, argumentar y elaborar propuestas, debidamente contextualizadas, en los campos: pedagógico, investigativo y disciplinar. Para lograrlo, se cualifica a los estudiantes en cada una de las áreas mencionadas para que reconozcan, comprendan y analicen los conceptos y prácticas educativas que articulan la investigación, la docencia y la proyección social. Así mismo, el Programa organiza una dinámica teórico práctica de lecturas y escrituras, a través de la cual pretende formar un estudiante capaz de asumir una posición crítica ante la realidad educativa circundante, haciendo uso de puntos de vista sustentados y documentados sobre las temáticas y los contextos. Además, se propicia la formación de un profesional que impulse el desarrollo de propuestas propias, coherentes y pertinentes en el marco de las prácticas inherentes a la Licenciatura y a los entornos educativos de la región.

Por las características de su formación, el Licenciado (a) en Educación Básica Primaria podrá desempeñarse en diferentes campos de acción, así:

- Maestro de Educación Básica Primaria.
- Docente de la disciplina específica de su formación: enseñanza de Lengua Castellana y del Inglés en los diferentes niveles educativos de la educación formal y no formal y en programas de formación de maestros.
- Investigador de los procesos relacionados con los quehaceres pedagógicos y de proyección social, correspondientes a la Educación Básica Primaria, las lenguas y la lectura y la escritura.
- En procesos de alfabetización con jóvenes y adultos.
- En la dinámica de las nuevas tecnologías podrá desempeñarse como orientador de los procesos de comprensión y producción de textos en los ámbitos formales y no formales. Asimismo, podrá administrar y gestionar el desarrollo de organizaciones educativas y culturales.
- El conocimiento de una lengua extranjera permite al futuro Licenciado (a)en Educación Básica Primaria, orientar a la comunidad para asumir los desafíos de una sociedad globalizada.

### Perfil Ocupacional

## Equipo que Conforma el Programa

Cargo	Nombre	Último Título	Correo
Jefe	Stella Pino Salamanca	Doctora en Educación	stellapino @unicauca.edu.co
Coordinador	Angela Yicely Castro Garcés	Doctora en Educación	aycastro @unicauca.edu.co
Secretario	Francy Stella Martinez Velasco	Técnico Administrativo	fsmartinez @unicauca.edu.co

Plan de Estudios			
Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	M31510	Lectura y Escritura	3
	M31512	Inglés I - Licenciatura BP	3
	M31513	Formación Ciudadana	3
Primer	31509	Memoria Activa de la Educación, La Pedagogía y la Didáctica	3
Semestre	31511	Competencias en Representación Espacial	3
	M31515	Géneros Discursivos en la Formación de Maestros	3
	M31516	Enseñanza y Aprendizaje del Sistema de Escritura en el Niño	3
	M31517	Inglés II - Licenciatura BP	3
Segundo	M31518	Espacio, Naturaleza, Sociedad y Cultura	3
Semestre	M31519	Psicología del Desarrollo	3
	31514	Historia y Epistemologías de las Pedagogías	3

Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	M31521	Pedagogías Críticas	3
	M31522	Fundamentos de Investigación Educativa	3
	M31523	Géneros Discursivos en la Formación de Maestros II	3
Tercer Semestre	M31524	Teorías y Didácticas de la Enseñanza y Aprendizaje de la Lengua Castellana	3
Semestre	M31525	Inglés III- Preintermedio I (B1-1)	3
	M31526	Psicología de la Educación	3
Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	M31528	Investigación en Pedagogía de la Lectura y la Escritura	3
	M31530	Teorías y Didácticas de la Enseñanza y Aprendizaje de la Lengua Castellana II	3
	M31531	Inglés IV - Pre- Intermedio II (B1-2)	3
Cuarto	M33454	Educación, Historia y Región	3
Semestre	31527	La Escuela y Sus Prácticas Pedagógicas	3
	31529	Expresiones Artísticas	3

Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	M31533	Currículo y Evaluación	3
	M31534	Caracterización del Contexto Socio-discursivo y Problema de Investigación	3
	M31535	Taller de Teatro y Títeres	3
Quinto	M31536	Dificultades en la Enseñanza y Aprendizaje de la Lectura y la Escritura	3
Semestre	M31537	Inglés V-Intermedio (B2)	3
	M31538	Didácticas de las Ciencias Sociales	3
	M31539	Didácticas de las Ciencias Naturales y Educación Ambiental I	3
Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	M31542	Lenguaje Digital y Audiovisual	3
	M31544	Identidad, Familia y Sociedad	3
	M31545	Didácticas de las Ciencias Naturales y Educación Ambiental II	3
Sexto	M31546	Praxis Educativa I	3
Semestre	31540	Políticas Públicas y Gestión Educativa	3
	31543	Teorías y Didácticas de la Enseñanza y Aprendizaje del Inglés I	3

Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	M31549	Educación y Diversidad	3
	M31550	Enseñanza y Aprendizaje de la Matemáticas I	3
	M31552	Praxis Educativa II	3
Septimo	M31555	Mediaciones Tecnológicas en la Enseñanza y Aprendizaje del Inglés	3
Semestre	31548	Teorías y Didácticas del Enseñanza y Aprendizaje del Inglés II	3
Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	M31541	Formulación del Proyecto de Grado	3
	M31547	Mediaciones Tecnológicas en la Enseñanza y Aprendizaje de la Lengua Castellana	3
	M31554	Literatura Infantil y Juvenil I	3
Octavo Semestre			

Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	M31558		3
	M31562	Literatura Infantil y Juvenil II	3
	M31563	Literatura Anglófona	3
Noveno			
Semestre			
Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	M31560	Sistematización Trabajo de Grado II	3
Decimo Semestre			

Requisitos de Grado			
Código	Nombre del Módulo	Créditos	
21793	Actividad física formativa	Número	
	ECAES		
R	equisitos para Ingresar al Programa		
Generales			
Específicos			